ПРОЕКТ
СОБРАНИЕ ДЕПУТАТОВ
ОХОТСКОГО МУНИЦПАЛЬНОГО РАЙОНА
ХАБАРОВСКОГО КРАЯ

РЕШЕНИЕ

О проекте решения Собрания депутатов Охотского муниципального района Хабаровского края «О внесении изменений в Устав Охотского муниципального района Хабаровского края»

В целях приведения положений Устава Охотского муниципального района Хабаровского края в соответствии с действующим законодательством Российской Федерации, в соответствии с Порядком организации и проведения публичных слушаний или общественных обсуждений в Охотском муниципальном районе, утвержденным решением Собрания депутатов Охотского муниципального района Хабаровского края от 21.06.2018 № 53, Собрание депутатов Охотского муниципального района Хабаровского края
РЕШИЛО:
1. Утвердить прилагаемый проект решения Собрания депутатов Охотского муниципального района Хабаровского края «О внесении изменений в Устав Охотского муниципального района Хабаровского края» (далее – Проект решения).
2. Назначить публичные слушания по Проекту решения.
3. Определить:
- организатором публичных слушаний – юридический отдел администрации Охотского муниципального района;
- срок проведения публичных слушаний с 27.12.2019 по 24.01.2020;
[bookmark: _GoBack]- проведение собрания участников публичных слушаний 22.01.2020, в 16.30 часов в администрации Охотского муниципального района по адресу: р.п. Охотск, ул. Ленина, 16 (зал заседаний).
4. Опубликовать настоящее решение в Сборнике муниципальных правовых актов Охотского муниципального района Хабаровского края.
5. Настоящее решение вступает в силу со дня его подписания.

Председатель Собрания депутатов                                                   Н.А. Фомина

4

УТВЕРЖДЕН

решением
Собрания депутатов Охотского муниципального района Хабаровского края

от                      №

ПРОЕКТ

решения Собрания депутатов Охотского муниципального района Хабаровского края «О внесении изменений в Устав Охотского муниципального района Хабаровского края»

	В соответствии с Федеральными законами от 12.06.2002 № 67-ФЗ «Об основных гарантиях избирательных прав и права на участие в референдуме граждан Российской Федерации», от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Избирательным кодексом Хабаровского края от 26.11.2003 № 154, Законом Хабаровского края от 23.10.2019 № 2 «О внесении изменений в статьи 1.1 и 3 Закона Хабаровского края «Об отдельных вопросах организации местного самоуправления в Хабаровском крае» Собрание депутатов Охотского муниципального района Хабаровского края
РЕШИЛО:
	1. Внести Устав Охотского муниципального района Хабаровского края следующие изменения:
	1.1. В статье 9
	а) в части 1 после слов «Выборы депутатов Собрания депутатов (далее – депутаты)» дополнить словами «, главы муниципального района»;
	б) часть 3 изложить в следующей редакции:
	«3. Выборы депутатов, главы муниципального района проводятся один раз в пять лет в срок, установленный федеральным законом.
	Выборы депутатов Собрания депутатов проводятся по мажоритарной избирательной системе относительного большинства по одномандатным избирательным округам, образованным на территории муниципального образования.
	Выборы главы муниципального района проводятся по единому избирательному округу, который включает в себя всю территорию муниципального образования, на основе равного всеобщего и прямого избирательного права при тайном голосовании.
Решение о назначении выборов депутатов, главы муниципального района должно быть принято не ранее чем за 90 дней и не позднее, чем за 80 дней до дня голосования. При назначении досрочных выборов сроки, указанные в настоящем пункте, могут быть сокращены, но не более чем на одну треть.
	Днем голосования на выборах в органы местного самоуправления муниципального района является второе воскресенье сентября года, в котором истекают сроки полномочий депутатов Собрания депутатов и главы муниципального района, а если сроки полномочий истекают в год проведения выборов депутатов Государственной Думы Федерального Собрания Российской Федерации очередного созыва, - день голосования на указанных выборах, за исключением случаев, предусмотренных пунктами 4 – 6 статьи 10 Федерального закона от 12.06.2002 № 67-ФЗ «Об основных гарантиях избирательных прав и права на участие в референдуме граждан Российской Федерации».».
	1.2. В статье 32
	а) часть 2 изложить в следующей редакции:
«2. Глава муниципального района избирается на муниципальных выборах гражданами, проживающими на территории муниципального района и обладающими избирательным правом, на основе всеобщего равного и прямого избирательного права при тайном голосовании сроком на 5 лет.»;
	б) часть 3дополнить абзацем следующего содержания:
«Порядок проведения выборов главы муниципального района устанавливается федеральным законом и Избирательным кодексом Хабаровского края.»;
	в) части 4 и 5 изложить в следующей редакции:
	«4. Полномочия главы муниципального района начинаются со дня его вступления в должность и прекращаются в день вступления в должность вновь избранного главы муниципального района.
	5. Глава муниципального района возглавляет администрацию муниципального района.».
	1.3. Статью 35 изложить в следующей редакции:
«Статья 35. Основания досрочного прекращения полномочий главы муниципального района
1. Полномочия главы муниципального района прекращаются досрочно в случае:
1) смерти;
2) отставки по собственному желанию;
2.1) удаления в отставку в соответствии со статьей 35.1 настоящего Устава;
3) отрешения от должности в соответствии со статьей 74 федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ;
4) признания судом недееспособным или ограниченно дееспособным;
5) признания судом безвестно отсутствующим или объявления умершим;
6) вступления в отношении его в законную силу обвинительного приговора суда;
7) выезда за пределы Российской Федерации на постоянное место жительства;
8) прекращения гражданства Российской Федерации, прекращения гражданства иностранного государства - участника международного договора Российской Федерации, в соответствии с которым иностранный гражданин имеет право быть избранным в органы местного самоуправления, приобретения им гражданства иностранного государства либо получения им вида на жительство или иного документа, подтверждающего право на постоянное проживание гражданина Российской Федерации на территории иностранного государства, не являющегося участником международного договора Российской Федерации, в соответствии с которым гражданин Российской Федерации, имеющий гражданство иностранного государства, имеет право быть избранным в органы местного самоуправления;
9) отзыва избирателями;
10) установленной в судебном порядке стойкой неспособности по состоянию здоровья осуществлять полномочия главы муниципального района;
11) преобразования муниципального района, осуществляемого в соответствии с положениями статьи 13 Федерального закона от 06.10.2003 №131-ФЗ;
12) увеличения численности избирателей муниципального района более чем на 25 процентов, произошедшего вследствие изменения границ муниципального района;
13) в иных случаях, установленных федеральным законом от 06.10.2003 №131-ФЗ и иными федеральными законами.
1.1. Полномочия главы муниципального района прекращаются досрочно в случае несоблюдения ограничений, установленных Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ, а также ограничений, запретов, неисполнения обязанностей, установленных Федеральными законами от 25.12.2008 № 273-ФЗ «О противодействии коррупции», от 03.12.2012 № 230-ФЗ «О контроле за соответствием расходов лиц, замещающих государственные должности, и иных лиц их доходам», от 07.05.2013 № 79-ФЗ «О запрете отдельным категориям лиц открывать и иметь счета (вклады), хранить наличные денежные средства и ценности в иностранных банках, расположенных за пределами территории Российской Федерации, владеть и (или) пользоваться иностранными финансовыми инструментами».
1.2. Полномочия главы муниципального района прекращаются досрочно также в связи с утратой доверия Президента Российской Федерации в случаях:
1) несоблюдения главой муниципального района, его супругом (супругой) и несовершеннолетними детьми запрета, установленного Федеральным законом «О запрете отдельным категориям лиц открывать и иметь счета (вклады), хранить наличные денежные средства и ценности в иностранных банках, расположенных за пределами территории Российской Федерации, владеть и (или) пользоваться иностранными финансовыми инструментами»;
2) установления в отношении избранного на муниципальных выборах главы муниципального района факта открытия или наличия счетов (вкладов), хранения наличных денежных средств и ценностей в иностранных банках, расположенных за пределами территории Российской Федерации, владения и (или) пользования иностранными финансовыми инструментами в период, когда указанное лицо было зарегистрировано в качестве кандидата на выборах главы муниципального района.
1.3. При выявлении в результате проверки, проведенной в соответствии с частью 12.2 статьи 32 настоящего устава, фактов несоблюдения ограничений, запретов, неисполнения обязанностей, которые установлены Федеральным законом от 25.12.2008 № 273-ФЗ «О противодействии коррупции», Федеральным законом от 03.12.2012 № 230-ФЗ «О контроле за соответствием расходов лиц, замещающих государственные должности, и иных лиц их доходам», Федеральным законом от 07.05.2013 № 79-ФЗ «О запрете отдельным категориям лиц открывать и иметь счета (вклады), хранить наличные денежные средства и ценности в иностранных банках, расположенных за пределами территории Российской Федерации, владеть и (или) пользоваться иностранными финансовыми инструментами», Губернатор края обращается с заявлением о досрочном прекращении главы муниципального района в Собрание депутатов или в суд.
2. В случае досрочного прекращения полномочий главы муниципального образования выборы главы муниципального образования, избираемого на муниципальных выборах, проводятся в сроки, установленные Федеральным законом от 12 июня 2002 года № 67-ФЗ «Об основных гарантиях избирательных прав и права на участие в референдуме граждан Российской Федерации».
	3. В случае, если глава муниципального района, полномочия которого прекращены досрочно на основании правового акта Губернатора Хабаровского края (Председателя Правительства Хабаровского края) об отрешении от должности главы муниципального района либо на основании решения Собрания депутатов об удалении главы муниципального образования в отставку, обжалует данные правовой акт или решение в судебном порядке, досрочные выборы главы муниципального района, избираемого на муниципальных выборах, не могут быть назначены до вступления решения суда в законную силу.».
1.4. В статье 39 после слов «депутатов Собрания депутатов» дополнить словами «, главы муниципального района».

__________